des IFRS 9 Änderungen im Hinblick auf die Angaben bzw. die
Zusammensetzung der Bilanz- und GuV-Positionen zur Folge.

Wie vom Standard erlaubt, wird die BTV dabei von der
Ausnahme Gebrauch machen, Vergleichsinformationen für
vorhergehende Perioden hinsichtlich der Änderungen der
Einstufung und Bewertung (einschließlich der Wertminde-
rung) nicht anzupassen. Differenzen zwischen den Buchwer-
ten der finanziellen Vermögenswerte und finanziellen Verbind-
lichkeiten aufgrund der Anwendung des IFRS 9 werden
grundsätzlich im Eigenkapital, in den Gewinnrücklagen und im
sonstigen kumulierten Ergebnis, zum 1. Jänner 2018 erfasst.
Die im Vorjahr gültigen Bilanzierungs- und Bewertungsmetho-
den nach IAS 39 können im Konzernabschluss 2017 nachgele-
sen werden.

Anwendung des neuen Standards IFRS 9

 BTV Zwischenbericht zum 31.03.2018  17

Im Folgenden ist die Überleitung der Bilanzpositionen nach
IAS 39 auf die Posten nach IFRS 9 dargestellt. Die IFRS-9-
Neubewertung wurde über die Gewinnrücklagen sowie das
kumulierte sonstige Ergebnis gebucht.

Aktiva in Tsd. €

Bilanzgliederung ab 1. Jänner 2018 01.01.2018
IFRS-9-Neu-

bewertung

31.12.2017
nach Um-

gliederung
Umglie-
derung

Barreserve 320.708 0 320.708 0
Forderungen an Kreditinstitute 288.415 0 288.415 0
Forderungen an Kunden 7.330.090 –6.287 7.336.377 0
Sonstiges Finanzvermögen 1.634.279 24.977 1.609.302 1.609.302
Anteile an at-equity-bewerteten Unternehmen 589.556 0 589.556 0
Risikovorsorgen –124.027 70.447 –194.474 0
Handelsaktiva 36.544 –5.415 41.959 22.011
Immaterielles Anlagevermögen 944 0 944 0
Sachanlagen 301.410 0 301.410 0
Als Finanzinvestitionen gehaltene Immobilien 57.785 0 57.785 0
Laufende Steueransprüche 276 0 276 0
Latente Steueransprüche 8.526 –21.256 29.782 0
Sonstige Aktiva 84.073 3.505 80.568 0
Summe der Aktiva 10.528.579 65.971 10.462.608 1.631.313

Aktiva in Tsd. €

Bilanzgliederung  bis 31. Dezember 2017 31.12.2017
Umglie-
derung

Barreserve 320.708 0
Forderungen an Kreditinstitute 288.415 0
Forderungen an Kunden 7.336.377 0
Risikovorsorgen –194.474 0
Handelsaktiva 19.948 0
Finanzielle Vermögenswerte – at fair value through profit or loss 35.685 –35.685
Finanzielle Vermögenswerte – available for sale 1.545.238 –1.545.238
Finanzielle Vermögenswerte – held to maturity 0 0
Anteile an at-equity-bewerteten Unternehmen 589.556 0
Immaterielles Anlagevermögen 944 0
Sachanlagen 301.410 0
Als Finanzinvestitionen gehaltene Immobilien 57.785 0
Laufende Steueransprüche 276 0
Latente Steueransprüche 29.782 0
Sonstige Aktiva 130.958 –50.390
Summe der Aktiva 10.462.608 –1.631.313

18  BTV Zwischenbericht zum 31.03.2018

Passiva in Tsd. €

Bilanzgliederung  bis 31. Dezember 2017 31.12.2017
Umglie-
derung

Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten 1.212.086 0
Verbindlichkeiten gegenüber Kunden 6.287.594 0
Verbriefte Verbindlichkeiten 1.156.916 –1.156.916
Handelspassiva 6.091 0
Rückstellungen 131.196 0
Laufende Steuerschulden 6.759 0
Latente Steuerschulden 5.535 0
Sonstige Passiva 127.896 –18.744
Nachrangkapital 161.209 –161.209
Eigenkapital 1.367.326 0

Nicht beherrschende Anteile 38.257 0
Eigentümer des Mutterunternehmens 1.329.069 0

Summe der Passiva 10.462.608 –1.336.869

Passiva in Tsd. €

Bilanzgliederung ab 1. Jänner 2018 01.01.2018
IFRS-9-Neu-

bewertung

31.12.2017
nach Um-

gliederung
Umglie-
derung

Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten 1.212.086 0 1.212.086 0
Verbindlichkeiten gegenüber Kunden 6.287.594 0 6.287.594 0
Sonstige Finanzverbindlichkeiten 1.336.211 –658 1.336.869 1.336.869
Handelspassiva 6.091 0 6.091 0
Rückstellungen 133.874 2.678 131.196 0
Laufende Steuerschulden 6.759 0 6.759 0
Latente Steuerschulden 5.535 0 5.535 0
Sonstige Passiva 109.152 0 109.152 0
Eigenkapital 1.431.277 63.951 1.367.326 0

Nicht beherrschende Anteile 38.257 0 38.257 0
Eigentümer des Mutterunternehmens 1.393.020 63.951 1.329.069 0

Summe der Passiva 10.528.579 65.971 10.462.608 1.336.869

 BTV Zwischenbericht zum 31.03.2018  19

Der Standard IFRS 9 regelt die Kategorisierung und Bewertung
der Finanzinstrumente neu. Für finanzielle Vermögenswerte
sieht der IFRS 9 drei verschiedene Bewertungskategorien vor:
Bewertung zu fortgeführten Anschaffungskosten (AC, amor-
tised cost), erfolgswirksam zum beizulegenden Zeitwert
(FVP&L, fair value through profit or loss) und erfolgsneutral
zum beizulegenden Zeitwert im sonstigen Ergebnis (FVOCI,
fair value through other comprehensive income). Diese drei
Kategorien lösen die bisher gültigen Bewertungskategorien
Kredite und Forderungen (loans and receivables), erfolgswirk-